
 
Výlet č. 6 (pátek 30.7. 2021) 

 
Trasa N  
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Malý Jindřichov, u křížku (738 m) (1,5 km) –           
– silnice – Mlýnský vrch, parkoviště (755 m) (2,3 km) – silnice – Staré Hutě, 
kaplička (800 m) (4 km) – silnice – Hojná Voda, zvon setkávání (802 m)         
(5,5 km) – červené místní značení – Vysoká (1034 m) (8,5 km) – červené 
místní značení – Lukov (835 m) (10,5 km) – červené místní značení – Nové 
Hutě (824 m) (11,3 km) – neznačeno „Novohuťská cesta“ – Lužný potok (850 m) 
(12,3 km) – neznačeno „Zakázaná cesta“ – Pod Jelením hřbetem (815 m)                 
(15,3 km) –  neznačeno „Zakázaná cesta“ – Černé Údolí (711 m) (17,3 km) 

 
 
Trasa S 
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Malý Jindřichov, u křížku (738 m) (1,5 km) –           
– silnice – Mlýnský vrch, parkoviště (755 m) (2,3 km) – silnice – Staré Hutě, 
kaplička (800 m) (4 km) – silnice – Hojná Voda, okraj (817 m) (5 km) –                    
– červené místní značení – Nové Hutě (824 m) (7 km) – červené míst. značení – 
– Lukov (835 m) (7,8 km) – červené místní značení – Vysoká (1034 m)              
(9,8 km) – červené místní značení – Hojná Voda, zvon setkávání (802 m)       
(12,8 km) – neznačeno – Studánka pod Vysokou (764 m) (15,8 km) – NS 
Hojná Voda – U pralesa, NPP (879 m) (17,5 km) – neznačeno – Lužný potok 
(850 m) (19,5 km) – neznačeno „Zakázaná cesta“ – Pod Jelením hřbetem (815 m)       
(22,5 km) – neznačeno „Zakázaná cesta“ – Černé Údolí (711 m) (24,5 km) 

 
 
Trasa V 
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Malý Jindřichov, u křížku (738 m) (1,5 km) –           
– silnice – Mlýnský vrch, parkoviště (755 m) (2,3 km) – silnice – Staré Hutě, 
kaplička (800 m) (4 km) – silnice – Hojná Voda, zvon setkávání (802 m)         
(5,5 km) – silnice – Hojná Voda, bus (785 m) (5,8 km) – silnice – Dobrá Voda, 
rozc. Šejby (725 m) (6,8 km) – cyklotrasa č. 1048 „Paměti Novohradska“ –               
– Šejby (611 m) (11 km) – cyklotrasa č. 1262 – Šejby, státní hranice (640 m) 
(12,5 km) – místní rakouské značení – Nad Harbachem (716 m) (14,5 km) –            
– Östösterreichischer Grenzlandweg 07A – Mandelstein, vyhl. (874 m) a zpět  
(18,5 km) – místní rakouské značení – Šejby, st. hranice (640 m) (20,5 km) – 
– neznačeno – Potok Stropnice (757 m) (23 km) – NS Hojná Voda – U pralesa, 
NPP (879 m) (24,5 km) – neznačeno – Lužný potok (850 m) (26,5 km) –             
– neznačeno „Zakázaná cesta“ – Pod Jelením hřbetem (815 m) (29,5 km) –                       
– neznačeno „Zakázaná cesta“ – Černé Údolí (711 m) (31,5 km) 

 
 
Občerstvení 
 
Černé Údolí, Hojná Voda, Dobrá Voda, Harbach 
 
 
Zkrácení tras N, S:   vynecháním vrcholu Vysoká  

 
 
 

 
 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Černé Údolí – původní vorařská osada vznikla v 70. letech 18. století, od r. 1838 sklářská 
huť, zaniká až v roce 1930, novogotická kaple sv. Huberta z r. 1838 zchátrala po 2. sv. 
válce, poč. 70. let zbořená; Starý Holand – zaniklá obec sv. směrem od Černého Údolí, 
první zmínka z doby kolem r. 1760, název podle holandských obchodníků se dřevem, 
v roce 1793 zmiňován Starý a Nový Holand, žilo zde čistě německé obyvatelstvo, po 
odsunu během 2. světové války obec zaniká; Mlýnský Vrch – osada pojmenovaná po 
mlýně, ve kterém se kromě mletí drtili křemen pro okolní sklářské hutě, po r. 1945 
nebyla osada vůbec osidlována a bylo zde zřízeno rekreační středisko komunistické 
strany, které po r. 1989 převzal Svaz tělesně postižených, poblíž Mlýnský rybník (4,48 
ha) založený v r. 1700 za účelem plavení dřeva; Staré Hutě – rekreační osada při cestě 
z Černého Údolí do Hojné Vody, ve 2. pol. 16. stol. zde Rožmberkové založili slavnou 
sklárnu vyrábějící především luxusní benátské sklo, novogotická osmiboká kaple P. Marie 
Bolestné ze 2. pol. 19. století, za okupace v blízké hájovně zajatecký tábor sovětských 
vojáků; Hojná Voda – pův. lázeňské centrum vyhledávané Rožmberky, ale i dalšími 
významnými osobnostmi, k objevu léčivého pramene zde došlo v r. 1564, jeho význam 
zastínilo až založení sousední Dobré Vody na poč. 18. století, pozoruhodná 15 m vysoká 
kamenná třípatrová zvonice pochází údajně již z roku 1359, kdy sloužila jako hláska,            
u parkoviště Zvon setkávání, který daroval zvonař Rudolf Perner, jehož rodina byla po          
2. sv. válce odsunuta a žije v Německu, zvon váží 3 tuny, je zavěšený v kamenné 
sluneční bráně, odkud daleké výhledy do okolí; Dobrá Voda – osada ulicového typu, v 16. 
a 17. st. lázeňské místo (léčivé účinky pramene objeveny r. 1564, od r. 1701 mariánské 
poutní místo, v r. 1706 postavena poutní kaple, v l. 1708-15 nahrazena barok. farním 
kostelem Nanebevzetí P. Marie, vyzdobeným r. 1729 freskami, pod schodištěm upravený 
pramen a sousoší Piety, nad pramenem trojkřídlá kaple, v interiéru bohatá zlacená 
řezbářská výzdoba, oproti kostelu fara z roku 1719, dnes domov řeholnic; Vysoká –            
– zalesněný granodioritový vrch (něm. Hochwald, 1034 m), nejvyšší vrchol severní části 
českých Novohradských hor, balvanová moře, mrazové sruby vysoké až 20 metrů, ve 
vrcholovém skalisku puklinová jeskyně (přír. zajímavost), na jižním úpatí pramení řeka 
Stropnice; Šejby – osada založená při německé kolonizaci pohraničí v pol. 14. století,  
v r. 1541 připomínány 2 pusté tvrze, pseudoslohová kaple se zvonicí, památné stromy – 
– lípa malolistá (obvod kmene 495 cm, výška 25 m, stáří 320 let), jihozápadně od osady            
u bývalé hájovny dub letní (obvod kmene 460 cm, výška 21 m, stáří 400 let); Hor. 
Stropnice-Harbach – hraniční přechod, švédský kámen, památník housenka přátelství, 
odpočívadlo; Moorbad-Harbach – obec připomínána r. 1390, rašelinné lázně (Moorbad), 
kostel sv. Jana Křtitele z let 1749-57, fara z roku 1771, brusírna olovnatého křišťálu 
s 200-letou tradicí; Mandelstein – vrch na rakouské straně Novohradských hor (874 m), 
z vrcholového skaliska s křížem jedna z nejkrásnějších vyhlídek na Novohradské hory             
a Třeboňskou pánev, pamětní deska básníku Josefu Ganglovi, rodákovi z Benešova nad 
Černou, na vrcholu též skalní brána Mandelsteintor a kaple – památník a místo setkávání 
německých vysídlenců z r. 1945; Stropnice – řeka pramenící v nadm. výšce 780 m jižně 
pod vrchem Vysoká, délka toku 36 km, plocha povodí 402,4 km2; prales Hojná Voda –            
– národní přírodní památka (9,19 ha, vyhl. v l. 1838 a 2005) – zbytek jedlobukového  
pralesovitého porostu, spolu s národní přírodní rezervací Žofínský prales je nejstarším 
chráněným územím v Evropě zřízeným Buquoyi, nár. přír. pamáka přístupná po okružní 
naučné stezce délky 3 km s 11 zastaveními, na paměť 150. výročí vyhlášení chráněného 
území odhalen v r. 1988 pomníček; Lukov – zaniklá osada, první zmínka o osadě r. 1379, 
v r. 1541 již byla pustá, znovu místo osídleno r. 1641 sklářskými dělníky, na přelomu 19. 
a 20. století až 100 obyvatel německé národnosti, po odsunu dosídleno reemigranty 
z Rumunska, v 50. letech 20. století definitivní zánik; Nové Hutě – sklářská huť v l. 1623-
-77, pozůstatkem osady zaniklé v 50. letech 20. stol. je pouze kaple; Zlatá Ktiš – též 
zaniklá osada, v minulosti 11 domů obývaných asi 130 dřevorubci německé národnosti, 
na konci 18. století zde byla přehrazena říčka Černá jako rezervoár vody na plavení dříví, 
zatopená plocha přes 5 ha zadržuje až 100 tisíc m3 vody, při povodních v letech 1794         
a 2002 se nádrž protrhla, osada zanikla po r. 1945, do dnešní doby se dochoval pouze 
kříž u cesty na hrázi, nádrž uprostřed lesů dnes slouží k rybolovu, koupání a je nazývána 
„Srdcem Novohradským hor“ podle tvaru své vodní plochy 
 
 
 


